
1 
 

MINISTERO DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prol. n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – pec: conservatoriocilea@pec.it 
 

Prot. n. 1737/E1                       Reggio Calabria, 31 marzo 2020 

 

Oggetto: Autorizzazione anticipazione di cassa per pagamento competenze per contratto di 
collaborazione ex art. 273 D.L.vo 297/94 e per contratto supplenza breve. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 
criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 
musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i.; 
VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed 
il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
CONSIDERATO che il pagamento delle retribuzioni e relativi oneri a carico amministrazione per 

contratti di collaborazione ex art. 273 D. Lgs. 297/94 e per contratti a tempo determinato per 

sostituzione temporanea di titolare -supplenza breve- è a carico del Bilancio del Conservatorio con 

finanziamento ministeriale; 

CONSIDERATO che in relazione ai suddetti contratti a tutt’oggi devono essere corrisposte le 

competenze dovute al personale interessato in relazione ai seguenti periodi e titoli: 

dall’01.11.2019 al 25.02.2020: contratto collaborazione ex art. 273 D.L.vo 297/94, nomina 

fino all’avente titolo, stipulato per l’insegnamento di Fagotto con il prof. Inconis Raimondo, 

inserito nella graduatoria nazionale Legge 205/2017 e dipendente della Fondazione 

Orchestra Sinfonica Siciliana di Palermo; 

dall’01.01.2020 al 24.02.2020: contratto a tempo determinato -supplenza breve- con una 

unità di personale amministrativo profilo professionale Assistente, sig. Domenico Federico, 

nominato in sostituzione del titolare, dr. Marco Prochilo che assunto a tempo indeterminato 

per il profilo di Direttore di ragioneria con decorrenza 16.11.2019, ha mantenuto, ai sensi del 

vigente CCNL, la titolarità del posto di assistente per tutta la durata del periodo di prova che 

ha avuto termine il 24 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che con Ministeriale Registro Ufficiale n. 3858 del 23/03/2020 recante ad oggetto 

“Rilevazione fabbisogno esercizio finanziario 2020 - supplenze brevi e contratti di collaborazione 

previsti dall’art. 273 del D. Lgs 297/1994 e rendicontazione esercizio finanziario 2019” il Ministero 

ha richiesto alle Istituzioni di comunicare entro il 30.04.2020 -tramite la procedura ENTI-MIUR- il 

fabbisogno finanziario per l’es. fin. 2020 per i contratti de quo; 

CONSIDERATO che i fondi ministeriali occorrenti non potranno essere ricevuti in tempi brevi; 

RITENUTO di adottare ogni iniziativa utile al fine di consentire il pagamento delle spettanze agli 

interessati per le attività disimpegnate, anche tenuto conto della particolare situazione determinata 

dall’emergenza COVID19; 



2 
 

RITENUTO per quanto sopra di autorizzare l’anticipazione dei fondi necessari cosi come già nei 

precedenti esercizi finanziari; 

ATTESO che i componenti del Consiglio di Amministrazione, interpellati con prot. n. 1711/E1 del 28 

marzo 2020, hanno comunicato mezzo mail di aderire all’intendimento della scrivente Presidenza e 

pertanto di autorizzare l’anticipazione indicata; 

CONSIDERATI i pertinenti stanziamenti del progetto di bilancio di previsione del Conservatorio per 

l’es. fin. 2020 in corso di controllo da parte dei Revisori dei conti dell’Istituzione contabilizzati 

rispettivamente: 

Parte Entrate 
UPB 1.2.1. -Trasferimenti dallo Stato- 
Capitolo 102 - Compensi personale a tempo determinato - € 2.503,00; 
Capitolo 105 - Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94) - € 8.072,71; 
Capitolo 110 - Irap - € 497,40; 
Parte Uscite 
UPB 1.1.2 -Oneri per il personale in attività di servizio- 
Capitolo 51 - contratti a tempo determinato - € 4.162,39 ivi compreso reimpiego economia anno 
precedente dell’importo di € 1.659,39; 
Capitolo 55 - Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94) - € 8.072,71; 
Capitolo 60 - Irap - (imposta dovuta contratto di collaborazione ex art. 273 del decreto legislativo 
297/94) € 602,00 ivi compreso reimpiego economia anno precedente dell’importo di € 104,60; 

ATTESO che nelle more del bilancio 2020 il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 64/2019 del 
11 dicembre 2019 ha deliberato l’approvazione dell’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2020 
per un periodo non superiore a quattro mesi e da svolgersi in dodicesimi commisurati all’ultimo 
bilancio di previsione deliberato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti tra 
l’altro, di spese derivanti dall’assolvimento delle obbligazioni già assunte; 
RITENUTO di procedere in esercizio provvisorio entro il limite degli stanziamenti dei pertinenti 

capitoli del progetto di bilancio 2020 come sopra riportati; 

DECRETA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di autorizzare, nelle more dell’accreditamento dei pertinenti finanziamenti ministeriali e 

dell’approvazione del bilancio 2020, l’anticipazione di cassa per gli importi necessari al pagamento 

delle competenze e oneri a carico amministrazione dovute per i contratti descritti in premessa e 

comunque entro il limite degli stanziamenti dei pertinenti capitoli del progetto di bilancio di 

previsione del Conservatorio per l’es. fin. 2020 in corso di controllo da parte dei Revisori dei conti 

dell’Istituzione. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente decreto che viene reso 

pubblico all’albo pretorio on line e sul sito web dell’Istituzione Sezione Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti Organi indirizzo politico. 

    Il Presidente 
  f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


